
OGGETTO: II^ variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla 
nota integrativa  e al bilancio  di previsione 2022/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte dell’assessore al bilancio dott.ssa Maria Bosin;

Premesso che con deliberazione consiliare n. 9 dd. 22.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2022/2024,  la  nota integrativa e  il
bilancio di previsione  2022/2024;

Premesso che con deliberazione consiliare n. 11 dd. 30.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvata la I^ variazione al documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024, alla nota
integrativa e al bilancio di previsione 2022/2024;

Rilevato che il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed integrazioni:

 all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrate che nella parte spesa;

 all'art.  175,  comma  2,  stabilisce  la  competenza  del  consiglio  comunale  ad  approvare
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'art. 175 cc. 5-bis e 5-quater
che sono di competenza dell'organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

 all'art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non
oltre  il  30  novembre  di  ciascun  anno,  fatte  salve  alcune  variazioni  che  possono  esser
deliberate sino al 31 dicembre;

In particolare si rende ora necessario procedere alle variazioni di parte corrente e di parte capitale
per la  competenza 2022 del bilancio di previsione 2022/2024 elaborati dal Servizio finanziario;

Visti  gli  elaborati  del  Servizio  finanziario  (Allegato  A  parte  corrente   e  Allegato  B  parte
straordinaria) allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni
di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunti:

2022 2023 2024

Maggiori spese ordinarie € 152.733,00 €          0,00 €           0,00

TOTALE €152.733,00 €                0,00 €           0,00

*********

Maggiori entrate  ordinarie €   92.813,00 €                0,00 €            0,00

Minori spese ordinarie €  59.920,00 €       0,00 €           0,00

TOTALE € 152.733,00 €          0,00           €            0,00



2022 2023 2024

Maggiori spese straordinarie  € 462.000,00 €          0,00 €           0,00

Minori entrate straordinarie  €  302.000,00 €                0,00 €           0,00

TOTALE  € 764.000,00 €                0,00 €           0,00

*********

Maggiori entrate straordinarie € 704.000,00 €                0,00 €            0,00

Minori spese straordinarie  €  60.000,00 €       0,00 €           0,00

TOTALE € 764.000,00 €          0,00           €            0,00

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2022/2024 competenza 2022  le suddette
variazioni che permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far
fronte alle nuove esigenze della gestione;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto di pareggio di finanza pubblica  a
seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193 comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che, sulla base delle movimentazioni di spesa ed entrate come proposte con il presente
atto,  è  stato  rielaborato  ed  aggiornato  il  programma  degli  investimenti  triennio  2022/2024,  il
documento Unico di Programmazione 2022/204 e la nota integrativa;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore, ns. prot. agli atti n. XXXXX dd. XXXXXXX;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – alto Adige approvato con Legge
Regionale  del 03.05.2018, n. 2;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 dd.
28.12.2000 e successive modifiche;

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella presente
deliberazione,  espressi  dai  responsabili  dei  servizi  interessati,  in  ordine  alla  regolarità  tecnico
amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

con voti: favorevoli n.    ,  contrari n.     e astenuti n.      espressi in forma palese da n.     Consiglieri
presenti e votanti;



DELIBERA 

1. di  apportare  al  D.U.P.  2022/2024  (Documento  Unico  di  Programmazione),  alla  nota
integrativa e  al bilancio di previsione  2022/2024 del Comune di Predazzo le variazioni
come risultanti dai prospetti A) e B) che, allegati alla presente deliberazione,  ne formano
parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  le  spese  in  parte  straordinaria  (tit.  2°)  così  come variate  in  termini  di
competenza, incluse nel programma di investimenti triennali 2022/2024 sono evidenziate
nell'allegato C) che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. di  dare  atto  che,  in  conseguenza  delle  variazioni  apportate,  si  intende  parimenti  il
programma triennale degli investimenti 2022/2024 e le relative modalità di finanziamento;

4. di dare atto che le suddette variazioni,  operate nel rispetto del disposto dell'art.  175 del
decreto legislativo n. 267/2000 garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la
salvaguardia dei suoi equilibri;

5. di dare atto che, con provvedimento successivo, la Giunta comunale effettuerà le opportune
e conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione e di cassa;

6. con voti favorevoli     , contrari n. , astenuti n.   espressi nelle forme di legge, il presente
provvedimento  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile,   ai  sensi  dell’articolo  183
comma 4  del  Codice  degli  Enti  locali  della  Regione  autonoma  Trentino  –  Alto  Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30
novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi:

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183
comma 5 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2
luglio 2010 n. 104.


